



GAZETA WARSZAWSKA

W SRZODĘ DNIA 26. LIŚTOPADA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 26. Listopada.

Doroczna pamiątka Koronacy Najjaśniejszego Pana, z zwykłą Uroczystością w tuteyszej Stolicy dnia wczorayszego obchodzona była. Z tey okoliczności, w Kollegiacie S. Jana Wotywę celebrował JX. Kosakowski Biskup Instantski, w przytomności licznego Panstwa; po której śpiewane było *Te Deum laudamus*, przy setnym z harmat uderzeniu.

SESSYA SEYMOWA XXI.

Dnia 21. Listopada.

Za przybyciem JKMcI do Senatu, IP. Marszałek Konfederacyi Kor. zagaił Sessyą od wyrażenia, że tylokrotne wspomnianie *Komisjiy Wojskowej*, do której Opisania końca przyiść

nierozumny, sprawić może nie jednemu naprzykrzenie; lecz gdy torem rozpoczętym postępować należy, przeto dopoty od tego dzieła odstąpić niemożna, dopóki toż zakończone niebędzie. Przeto dał Głos IP. Sekretarzowi Sejmowemu do czytania Artykułu o *Komisjiy Wojskowej*.

Czytał IP. Sekretarz Sejmowy Punkt względem czasu Elekcji *Komisarzy Wojskowych*, ażeby ta Elekcya zaraz po złączeniu się zebrała na Sejmie następowała.

Odezwali się niektórzy z II. PP. Posłów, że Prawo przepisało, ażeby pierwey Rada Nieustająca y *Komisjye Skarboowe* obieranemi były.

IP. Mierzeński Podolski oświadczył, iż nie widzi przyczyny, dla czego teraz materia o Radzie Nieustającej jest wprowadzona, kiedy materia *Wojskowa* przechodzi. Tenże podał od siebie Propozycyą ad Turnam względem Elekcji *Komisjiy Wojskowej*.

Zabrał Głos Xiąże Imć Prymas, w którym wyraził, że gdy bezsilni y bez Aliansów z mocnemi Potencjami jesteśmy; powinniśmy wżyskie Potencye nas otaczające szac

nować, a nie zaś je urażać, ażebyśmy łamiąc z niemi Traktaty, ich na siebie gniewu y zemstę choć w późniejszy nieprowadzili czasu. Zniesienie Rady *Nieustającej*, niemoże być bez złamania Traktatu y Gwarancyi *Moskiewskiej*. Ustanowienie *Seymu Nieustającego*, jak jest materya wielka, tak może być y niebezpieczną dla Rzpltey. Radził przeto, ażeby odroźnie y rozstąpienie postępując, raczey w tey okoliczności czynić Negocyacye, ile że y w *Noctie* odpowiedniej na *Notę* IP. *Polska Rosyjskiego*, Negocyowanie jest zapewnione.

W podobnymże sposobie, y do tey samey okoliczności, obfzerne swoje wyrazili zdania, Xiążę Imć *Masalski* Biskup *Wileński*, II. PP. *Ożarowski* Kasztelan *Woynicki*, *Chreptowicz* Podkanclerzy *Lit.* *Raczyński* Marszałek Nadworny Kor: y *Mniszech* Marszałek W. Kor:

IP. *Suchodolcki* *Chełmski* *Interlocutori* wyrazili krzywdę Rzpltey, gdy Potencya, drugiey sobie równej Potencyi czyni groźby, y gdy chce Gwarancyą, wiązać Rzplta, ażeby niemożła Rządu swojego czynić odmian y popraw. Czytał nakoniec Punkt z *Noty Pruskiej*, iż y ta wyraża, że Gwarancya Rzpltey wiązać niemoże; a przeto upraszał o przystąpienie ad *Turnum* na podaną Propozycyą przez IP. *Podolskiego*.

gP. *Walewski* *Woiewoda Sieradzki*, w krótkości oświadczył, iż zachowując na przyszły czas dłuższe mówienie, radzi, żeby *Polska* wysłano do Króla Imci *Pruskiego* y Negocyowano, ażeby Rzplta *Polska* mogła być przypuszczoną do *Aliansu*, z Królem *Pruskim*, *Angielskim*, y *Rzplta Holenderską*; a gdyby było mogło, y z *Rzeczcią Niemiecką*.

Xiążę Imć *Sapieha* Marszałek *Konfederacyi Litt* oświadczył, że widzi po wskaniu materyi związku z Projektem *Komisji Wojskowej* nie mającey, zamysł ten iedynie, ażeby przez próżną zwłokę czasu, *Seym* terazniejszy uczynić bezczynnym; ale pozna y ośłodzi Potomność, kto tego wstępnego był przyczyną, y jakim czyniono to Duchem. Co do siebie oświadczył, iż woli być od *Posłronnych* przesładowanym, aniżeli żeby został wzgardzonym. Tenże podał nową od siebie Propozycyą ad *Turnum*.

Natychmiast wielorakie słyżec się dały zdania; iednych dopraszających się o *Turnum*, drugich na to niepozwalających. Gdy więc przez czas długi spór nieuważał, Król Imć wezwałszy *Ministerium* do siebie, Solwował *Sesję* na dzień następujący na godzinę 20.

SESSYA SEYMOWA XXII.

Dnia 22. Listopada.

Za przybyciem I. K. Mei do Senatu, IPan Marszałek *Kor:* *Korou*, zagał *Sesję* od wyrażenia, iż pomyślność Narodu jest chwałą *Paniujących*, a pamięć na *Sławę* jest największym bodźcem do starania się o dobro Narodu, y że przychodzi czas pożądany, ieżeli z niego korzystając, załileni mądrymi Radami y światłem Król, w rozpoczętym dziele pracowicie y porządnie postępować będziemy. W tym zamiarze wezwał IP. Sekretarza *Seymowego* do czytania Projektu o *Komisji Wojskowej*.

IP. *Suchodolcki* *Poleś* *Chełmski*, w zabranyim *Głosie* wyraził czucia *Stanu Rycerskiego* przeciw *Senatowi*, iż ten, zabieraniem *Głosami* lwemi długimi, wtrąca w Obrady materye, związku z Projektem toczącym się nie mające, a iedynie tyło czas y Obrady trujące. Mówił daley, że *Laska W. Kor:* na *Seymie*, niemoże więcej sobie przywłaszczać prerogatyw nad *Laskę* *Poleśkiego* *Marszałka*; gdyż bez podpisu *Marszałka Seymowego*, żadne prawo, Prawem być niemoże. Tenże mówił, że *Rada Nieustająca*, dzieło *Przemocy Zagranicznej*, będąc ciężką *Krajowi*, może być przez *Narod* obaloną. Upraszał nakoniec, ażeby przystąpiono ad *Turnum* na podaną Propozycyą na dniu *wczorajszym* przez gP. *Podolskiego*.

Czytał IP. Sekretarz *Seymowy* Punkt z *Artykułu* o *Komisji Wojskowej*, kiedy ta *Komisja* ma być wybierana? na który gdy nie było iednomysłwey zgody, przeczytana została Propozycyą ad *Turnum*: Czyli na następujących *Seymach*, *Komisjarze Wojskowi* mają być zaraz obierani po złączeniu się *gzb*; czyli też mają być wybierani po obraniu *Komisjarzow Skarbowych*?

Szedł zatem *Turnus* na takową Propozycyą; w czasie którego, II. PP. *Senatorowie*, *Ministrowie* y *Posłowie*, wielorakie y obfzerne oświadczały zdania.

Po zakończonym głośnym *Turnowaniu*, ogłoszona została *Pluralitas*, to jest: że mają być zaraz po złączeniu *gzb* obierani *Komisjarze Wojskowi*, było *Wotów* 121. Ze zaś mają być obierani po *Elekcyi*, *Komisjarzow Skarbowych* było *Wotów* 120.

Przystąpiono zatem do *Wotów* *Sekretnych*, po których zakończonych, ogłosił IP. Marszałek *Konfederacyi Kor:* *Pluralitatem*, to

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

Wc SRZODEJ DNIA 26. LISTOPADA, ROKU 1788.

Z Warszawy d. 26, Listop: W przeszły czwartek odbyły się Solenne Exekwie w tu-
teyszym *Grecko-Uniackim* Kościele za Dulżę ś.p. J. X. Jafona *Junoszy Smogorzewskiego*, Arcy-
Biskupa *Kiowskiego*, Metropolity *Caley Rusi*, który na dniu 1. terażniejszego Miesiąca, na *Ukrainie* w
Dobrach swych Metropolitalnych *Radomyślu*, w Roku życia swego 74. ten świat pożegnał.
Pomieniony Kościół pod Rządem *Jf. XX. Bazyljanow Supraslskich* będący, winną mu przez to
wyplacił się wdzięcznością, iako hojnym jego nakładem z fundamentu wylawiony. Ta to by-
ła zwyczajna tego zmarłego Arcybiskupa zaleta, że nieoszczędzał kosztów na Świątnice *Ru-
skie* na różnych miejscach, iako y na Seminarja Dyceczalne. Znany był z swych rzadkich
y obłiwłych przymiotów, nie tylko w Kraiu, ale y w *Rzymie*, gdzie przez tyle lat bawił
się, iuż to dla nabycia w tym *Włoskim* Kraiu wylokich wiadomości, iuż też dla sławney o-
wey przez kilkadziesiąt lat trwającej Sprawy o znaczne powiększenie Fundulzu Duchowienstwa
swowego, nad czym długo nader z zwyczajną swą gorliwością pracował; lubo Przeciwney Stro-
ny w utrzymaniu swego także Fundulzu równa gorliwość, tych jego (prawdziwie wielkich)
zamyśłów, do skutku przyprowadzić nie dopuściła. Tamże w *Rzymie*, na Koadiutorjy Arcy-
biskupstwa *Połockiego* Konsekrowany został; a z tego potym Arcybiskupstwa (któtko mówiąc)
na Stolicę *Metropoliu Caley Rusi* był wyniesiony.

Woytwo *Mniejszy Łęczyckie*, po dobrowolnym złożeniu JP. *Felicyana Dzierzbickiego*, JP. *Michałowi Pieńskowskiemu*; Woytwo *Mniejszy Ostrzeszowskie*, po dobrowolnym złożeniu JP. *Jędrzeia Gasyńskiego*, JP. *Kasprowi Kempistemu*; Woytwo *Większe Czerskie*, po postąpieniu JP. *Adama Kicińskiego* na Choraństwo *Ziemi Czerskiej*, JP. *Jozefowi Zapolskiemu Szambelanowi* JKMc; Stolniństwo *Łęczyckie*, po dobrowolnym złożeniu JP. *Anto: Łętkowskiego*, JP. *Fran: Mączyskiemu* Cześnikowi tegoż *Woiewodztwa*; Cześnikństwo po nim, JP. *Marcinowi Łobodzkiemu* Pifarzowi *Grodzkiemu Łęczyckiemu*, są konse-
rowane.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 15. Listop: (Z *Kwatery Generalney* pod *Semlinem*). Już tedy *Turcy*, zostali cale z naszego *Bannatu* wypędzeni, y nie naydują się więcey w Kraiach *Cesarstkich*; a zatym *Woytko* nasze, gotuje się iuż iść na *Kwatery* *Zimowe*. Podczas tegole-
tniey *Kampanii*, My zostaliśmy *Panami Fortecy Chocimskiej* y przy-
ległego miejsca *Raya*; My wypędziliśmy *Nieprzyjaciela* z *Ziemi Mal-
tańskiej*; My ustapiliśmy *Woytku Rossyjskiemu* *Miała Jassy*; My zosta-

liśmy w Possessyi nabytych *Fortec Dresnik, Sabasch, Dubicza, y Nowi*; My naostatek utrzymaliśmy się na mieyscach *Sabrecs y Saleseh w Serwii*. Tym czasem *Turcy*, podczas teyże Kampanii, lubo zgromadzeni do kupy wołowali siłami; żadney części Ziemi naszej nie mają w possessyi, y żadney dla siebie nieotrzymali korzyści; oprócz tylko owych nieprzewidzianych przypadków y rabuśiowstwa, w *Bannacie* nalżym przez *Turkow* popelnionego.

Z Listu z Wiednia d. 7. Listop: To prawda, że *Turcy* z całego już prawie *Bannatu* naszego przed następującą zimą ustąpili; ale trudno opisać, iak wiele tam oni szkody poczynili. Tyle Miast, Wsi, y innych mieysc zrabowanych! Tyle spustoszonych, zniszczonych, y spalonych! Tyle spalonych już Kamienic morow (czego podczas dawnieyszych Woien nie czyniono) gwałtem do szczeru rozerwanych, y w same gruzy zamienionych! Tyle kościołow, brzydko naprzod sprofanowanych, a potym spustoszonych! Tyle sprzętów Kościelnych, dachow nawet miedzianych y dzwonow, zachwyconych y uwiezionych! Tyle zapasow domowych wziętych! Tyle ludzi w pień wyciętych! Tyle pokaleczonych! Tyle tyśięcy Obywatelow z całego majątku ogoloczonych! Więcey niż trzy tyśięce dusz, męszczyzn, niewiaśc, y dzieci, w niewolę żywcem zabranych! &c: &c: To *Turcy*. A coż mówić o owych *Kupach Wołoskich* (a to ieszcze własnych naszych poddanych) *Rabuśiow*, ktorzy korzystając z tego wtargnienia *Tureckiego* do naszego *Bannatu*, y mając otwarty ten *Kray*, bardziey go ieszcze rabowaniem y paleniem pustoszyli, aniżeli sami *Turcy*. Chwytaią ich teraz y surowie karzą; iakoż niedawno, szwadron *Dragonii* naszej *de Württemberg*, znowu na 200. ich złapanych przyprowadził.

Z Carogrodu d. 9. Paździer: *Porta*, nad głową uduszonego owe go *Marzałka* zmarley *Siostry W. Sultana*, następujący napis kazala powiesić: „*Ze on z Rossyiczykami miał porozumienie, y że zmierzal do Samowladztwa nad Wyspą Scio.*„ Ten nieszczęśliwy *Greczyn*, nigdy nie miał kointelligencyi z *Rossyą*; y z drugiego obwinienia, iakoby do *Samowladztwa* zmierzal, szydzi całe *Przedmieście Pera*. W *Inwentarzu* sprzętów przy nim nalezionych, specyfikują między innemi, pewną *Kollekcyą* kosztownych *Cybuchow* do 50,000. *Piaścrow* szacowanych, tudzież *firanki* do łóżka na 30,000. *Piaścrow* otaxowane.

Przedają teraz *Mebie* zmarley *Siostry Sultana*, za które już pół szósta *Milliona* zebrano, y na półtora *Milliona* spodziewają się ieszcze zebrać. *Xiężna* ta, kupowała zazwyczaj rzeczy nayprzednieysze, iakich tylko można było dostać. *Agenci* z *Szaram*, naywięcey rzeczy z tey *Aukcyi* zakupili. W reszcie *Xiężna* ta, *Sultanowi Wielkie*:

mu nie 50. ale 15. do 16. Millionow pieniędzy w gotowiznie zostawiła.

Z Włoch d. 25. Październik: Ociec S. wydał rozkaz, ażeby mu przysłano dokładny Regestr Klasztorów wszystkich tak Zakonników jako y Zakonnice, w Państwie Kościelnym zostających, tudzież Osób mieszkających w Klasztorach pomienionych.

Z Carogrodu d. 11. Październik: Świeżo tu przyprowadzono 289. *Austryackich* wojennych Brańców; 10. Spiszowych harmat; 3. Chorągwie; i 20. wozów z wojenną Amunicją; które *W. Węzyr* Cesarzkim zabrał; później w kilka dni przyprowadzono znowu 66. Wojennych Ieńców; 4. Chorągwie; y 2. Kotły; które *Turcy Austryakom* w Ziemi *Siedmigródzkiej* zagarneli. Dostała tu także wiadomość o potyczce między Wojskiem *W. Węzra* y Armią Cesarzką w *Bannacie* przy *Slatina*, ktorey potyczki wygraną *Turcy* sobie przypisują przeto, że *Armia Austryacka* aż do *Lugos* nazad cofnęła się.

Z Kopenhagi d. 4. Listopad: Potwierdza się nowina, że *Duńskio* owe statki, zabrane od *Szwedzkiego* Kapitana *Ruthensparre*, na Reklamacyą *Xiążęcia Hassii* (gdyż je zabrano w dzień podpisania Armistycium) od Króla *Jmci Szwedzkiego* znowu są oddane, wyjąwszy tylko harmaty przy *Quistrum* zabrane, y 800. sztuk broni, które rzeczony Król *Jmci* za swoje własne poczytuje.

Z Petersburga d. 21. Październik: W przeszłą Niedzielę śpiewano tu *Te Deum laudamus* z okoliczności wziętego *Chocimia*, z ktorey okazji bito także z harmat z *Fortecy* y u *Admirahcy*.

Z Londynu d. 31. Październik: Nie bez przyczyny spodziewać się można, że zamieszki na *Palnocy*, wkrótce ze wszystkim będą ułożone, gdyż tutejszy Posel *Rossyjski* *Graf de Woronzow*, miał deklarować, że *Imperatorowa* *Jeymć Rossyjska* nie wzbrania się pod przyzwoitemi kondycjami wchodzić w ugodę z *Szwecją*; tudzież, że ta *Monarchini*, odstępuje *Aliansu z Polską*. Dwa te *Artykuły*, znaczną będą miały influencyą do *Pokoju* przywrocenia.

Z Frankfurta d. 1. Listopad: Miasto *Geneva*, szczerulny dowód szacunku swojego dało przez to *J.P. Neckerowi*, że erygowało dla *Ministra* tego *Urząd Konsyliarza Honorowego*, przez który ma on zaraz Rangę po czterech *Syndykach* y *Namiestniku*.

Wenecka Flota pod *Kawalerem Emo*, w *Miesiącu Wrześniu*, przy *Cerigo* zatrzymała 7. *Armatorów Rossyjskich*, którzy *Wenecki Okręt* *Kupiecki* zabrali. *Kawaler. Emo*, uwolnił zabrany *Okręt*, y zdekretował rzeczonych *Armatorów* na zapłacenie 4,000. *Piastrów* w nadgodę szkody poczynionej.

Z Starey Gradyſki d. 27. Październi: Czyniono wprawdzie dyspozycye do Obleżenia Berbir czyli Gradyſki Turckiey, ieſzcze przed zaczęciem Zimy; lecz gdziekolwiek tylko zaczęto kopać, zaraz tam dokopano ſię wody; przeto woienney tey wyprawy rozpoczęcie, w teraźniejszy zwiſzcza roku porze, za niepodobne do uſkutecznienia oſądzone, y zupełnie zaniechano.

DONIESIENIE PUBLICZNOŚCI.

Chęć gorliwa o Dobro y pomyślność Kraiu, gdy wynadziąc ſpoſoby na ulepienie Iosu Jego obrócila ſię do ſkładki dobrowolney, na pierwſze potrzeby Woyska powiekszonego, y za zięchaniem ſię II. OO. II. WW. Senatorów y Poſłow z trzech Prowincyi do JW. Małuchowſkiego Marſzałka Seymu y Konfederacyi Koronney, w oſobach tychże żądaniem ſwoim wymogła stworzenie Subſkrypcyów, y depozyta z nich wynikającego powierzyć chciała; przeto JW. Marſzałek Seymowy y Konfederacyi Koronney, ku dogodzeniu Publicznemu żądaniu otworzył takowe Subſkrypcye w Domu ſwoim, y iuż nieiaki Kapital zebrał, iako to oſobnym Piſmem z wymienieniem Oſob, y datku, donieſtano będzie. Ze zaś dobrowolna ta ſkładka, coraz barzicy zwiększa ſię, więc aby tak dającemu każdemu dogodzić, iako y ſobie cóżkolwiek pomocy zrządzić mógł Tenże JW. Marſzałek Seymowy, uproſił II. PP. Jana Biernackiego Superintendenta Kasy Generalney Skarbu Kor. w Pałacu Koſowſkich na Ulicy Bielankiey; Jakuba Pęczkowſkiego Podczafzego Praſnyſkiego w Pałacu Rzpłtey Kroſniſkich zwanym na Ulicy Długiey; Jana Groiſcha General-Audytora w Koſzarach Gwardyi Pieſzey Kor. Karola Schultzza Bankierza w Pałacu Tepperowſkim na Ulicy Miodowej; y JP. Kieſińskiego na Pradze przy Moście, mieſzkających; którzy oprócz ſkładki w Pałacu tego czynionej, każdy w ſwoim Domu będą przyjmować te Oſiary, y one w Kſięgę na to każdemu w ſzczegółności z wyżej uprozonych daną wpisywać. Umiejący zaś piſać, ſami w tę Kſięgę zapisywać ſię, y ſwój datek zechcą. Klejnotów y Sreber w naturze datki, z gotową taxą ich od Starſzych Cechów, przyjmowane będą. A takowe ſkładki co tydzień drukowanym Piſmem obwieſzczone zoſtają.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 26. Liſtopada, R 1788.

Dom murowany o jednym Pietrze z ſłayniami, wozowniami, ſpichrzem, y placem eſtżernym zdany na Magazyn lub ſkład drzewa nadwiſiany, przy Ulicy Rybackiey Nro 2567. ſtojący, za Rezołucyą Szl: Magiſtratu M. S. W. na sprzedaż oznaczony, na dniu 1. Grudnia 1788. po południu o godz: 2. na Ratuszu M.S.W. z prorogacyi przypadającym, przez Urząd Ławniczy M.S.W. więcey dającemu ſprzedany będzie. Zyczący ſobie tego Domu nabycia, na ſię na tej Licytacyi znajdować, lub oſiarenę ſwoję za ten Dom w Kancellaryi Radzieckiey M.S.W. zapisać.

W Kſięgarſi Fryderyka Pfaff w Marywilu Nro 15. znajdują ſię *Oeuvres poſthumes de Frédéric Second, Roi de Pruſſe 15. Volumes avec le portrait de l' Auteur, édition originale de Berlin.* Cena Zł: 126. toż ſamo Dzieło na papierze przednim dubeltowym Hohen: Zł: 162.

W Magazyne Miasta S.W. na Staſławowie pod Nrm 2794. za Koſzarami Kaźmierzoſkimi, w Sklepie Korzennym JP. Fran: Hurtyga, ieſt do ſprzedania Lep na ptaki y muchy; tamże Woda dla Dam do mycia Paryſka: *Lait pour les Dammes*; Tamże *Baume de la Meſque* prawdziwy.

Licytacya Ruderów y Budowy murowaney UUro: *Deleſzkiewiczow* przy Ulicy Twardzey bliſko Ratusza Grzybowſkiego Nro 1100. ſytuowanych na terminie z prorogacyi przez Urząd Bułmiłbrzowski y Radz: Miasta Grzybowa uczynionej d. 1. Grad: odprawiac ſię będzie Sądownie na Ratuszu tegoż Miasta po południu o godz: 3. Kto ſobie życzy nabyć, przy takowej Licytacyi znajdować ſię powinien, do ktorey attentowania y Kredytorowie obwieſzczaią ſię.

jest; ażeby *Kommissarze Woyskowi* zaraz byli o-
bierani po złączeniu się *szb*, było *Wotów 126*.
Ażeby zaś byli obierani po *Kommissarzach Skarbo-
wych*, było *Wotów 111*.

Poczym Sessya Seymowa Solwowana była
na *Poniedziałek*, na godzinę 10. to jest na dzień
24. *Listopada*.

SESSYA SEYMOVA XXIII.

Dnia 24. Listopada.

Za przybyciem I. K. Mci do Senatu, IP.
Marzalek *Konfederacyi Kor*: zagaił Sessyą od
powinnowania, y wyrażenia życziwych chęci
Najjaśniejszemu Panu, z okoliczności na dniu
utrzyliśmy przypadającej doroczney pamiętki
Koronacyi Pańskiej. Oświadczył daley, iż zye-
zeniem jest Najjaśniejszego Pana, ażeby jak
nayspieszniej postępować w odbywaniu potrzeb
Rzpltey, y tym koncem dał Głos IP. Sekre-
tarzowi Seymowemu do czytania Artykuła z
Projektu o Kommissyi Woyskowej.

IP. Marzalek W. Kor: w zabranych Gło-
se, Imieniem Senatu, równie jak y IP. Marzalek
Poleski złożył Krolowi Imci powinnowanie.
Toż samo życzenie Imieniem *Prowincyi Litew*:
ponowil *Książę Imc Sapieha* Marzalek *Konfede-
Litew*.

Czytał I. P. Sekretarz Seymowy niektóre
punkta z *Projektu o Kommissyi Woyskowej*, któ-
re jednomyślnością przyjęte zostały.

Zabrał Głos IP. *Potocki* General Artyl:
Kor: *Posel Braslaw*: w którym obszernie mianym
wyrzcił, iż nad samo przywiązanie do *Oczyz-
zny*, nic więcej iego nie kieruje troskami, y że
dla dobra teyże *Oczyzyny* y wolności *Obywa-
telskich*, nietyło własny majątek, ale życie samo
gotów jestłożyć; którego przywiązania twoiego
do *Oczyzyny*, istotnie już okazał dowody. Mówi-
ł daley, że też sama miłość *Oczyzyny*, na-
pełniając serca *Obywatelk*, do znakomitych one
pobudza osiar. Oświadczył, iż sama *Wielmość*
Pani Generalowa Artyl: Kor: czyni osiarę dla
dobra *Oczyzyny* z własnych swoich *Kleyno-
tów*; którą *Wey* żony osiarę zastępując, przy-
rzekł na *Seym* następujący, alboliteż y przedzy
(cielsliby potrzeba wyciągala) dzieścić *Tyflęcy*
broni przytawic do *Arzenalu Rzpltey*. Radził
daley, ażeby do układania *Projektów*, po ośm *O-
sob* z każdej *Prowincyi* wyznaczyć, y tak przez
te *Osoby* ułożone *Projekta*, brać do *Decyzyi*.

IP. *Potocki* *Posel Podolski* wniosł, ażeby
do *Projektu o Kommissyi Woyskowej* dolożył

Punkt: iżby *Kommissarze Woyskowi*, ani na *Sey-
mikach* nieznaydowali się, ani też od *Funkcyi*
swoich nierecellowali.

IP. *Karwicki Wolyński* dodał, ażeby pod-
toż *Prawo* podciągnięci byli y *Pisarze Woyskowi*.
Gdy na takowe wniesienie, *Spór* wielki powstał,
jednych utrzymujących, iż *Pisarze Woyskowi* od
znaydowania się na *Seymikach* oddalen być nie
powinno; drugich zaś żądających, ażeby się nieznay-
dowali; y gdy wielorakie *Głosy*, takowego *Spó-
ru* załatwic niemogły, uformowana została *Propo-
zycyca ad Turnum*: Czyli *Pisarze Woyskowi* bę-
dą się mogli znaydować na *Seymikach*, lub nie?

Szedł *Turnus* głoszą, po którym zakoń-
czonym, ogłoszona została *Pluralitas*; to jest: że
się będą mogli znaydować, było *Wotów 105*. Ze
się niebędą mogli znaydować, było *Wotów 100*.
Przystąpiło potem do *Wotów Sekretaych*, po
których zakończonych, ogłoszona powtornie *Plu-
ralitas*, to jest: że się będą mogli znaydować na
Seymikach *Pisarze Woyskowi*, było *Wotów 85*.
Ze się niebędą mogli znaydować, było *Wo-
tów 117*.

Poczym Sessya Seymowa Solwowana zo-
stała na *Srzodę* na godzinę 9. to jest na dzień
26. *Listopada*.

Z Wiednia d. 11. Listop: Po tutey-
szych *Zbrojowniach* nieustannie y
we *Święta* nawet dniem y nocą
pracują, y na *Dunaju* codziennie
transporta liczne *Rekrutów* y *Wo-
ienney Amunicyi* do *Armii* ztąd
wysyłaia.

Z Listu z Reval d. 29. Paździer:
Nadzieia nasza nayspiękniejsza, na-
gle zginęła. *Spodziewaliśmy* się nie
bez *fundamentu*, że nasz *Admirał*
Greigh, wkrótce ozdrowieie; alie
Recydywa, życiu iego pełnemu
chwały, koniec uczyniła. *Impera-
torowa* *Jeymć* traci w osobie iego
slugę gorliwego y walecznego,
Kray zaś rzadkiego *Męża*.

Z Petersburgad. 28. Paździer: Nie-
tylko *Dywizye* od *Reymentów*

Gwardyi z *Finlandyi* tu powróciły, ale powrócił także z tamtąd Leyb-Kirysyerow Reyment Wielkiego naszego Xiążęcia, który do *Garczyna* Zamku tegoż W. Xiążęcia pomalzerował. *Kazański* Reyment Kirysyerów wyciągnął ztąd do *Stara Russa*, o 30. mil od tuteyszey Rezydencyi. Imperatorowa Jeymć, każdemu z Gemeynow od Gwardyi, którzy Kampanią odprawili, po dwa *Ruble* dać kazala.

Ze Lwowa d. 21. Paździer: Dla Cesarzkiej Armii nakazano w *Galicyi* 500,000. korcy owsa, które kray tuteyszy w czasie wyznaczonym przystawić musi.

Z Multan d. 24. Paździer: Turcy po utarczce przy *Adschud*, iak nayspieszniey przez *Foksan* cofneli się, y to mieysce od Woyska Cesarzkiego iuż jest osadzone. Korpus Xiążęcia *de Cobourg* ciągnie ku *Roman*, y w swoim Marszu na żadnego z Nieprzyjaciół nie natrafiło. *Han Tatarski* y *Ibrahim Nazir Basza*, także niesądziłi za rzecz bezpieczną, nieustępować kroku przed pomykającą się coraz bliżey Armią *Romanzowską*; o co *Hospodar Wotolski Mauroieni*, mocno żalił się przed *W. Wezyrem*. Podług wszelkiego pozoru, wkrótce także y *Wotolszczyzna* teraz dostanie się w ręce *Austryakow* y *Rossyiczukow*.

Z Brandeburskiego d. 11. Listop: Niektóre Kompanie Artylerystów w *Berlinie*, iak slychać, za kilka dni do *Prus* wyciągnąć mają, jeżeli nie przyida *Kontra-Ordynanse*. Wozy

do *Prowiantów* y innych *Wojennych* potrzeb, tudzież *Lazaret* Obozowy, iuż w zupełney stoią teraz gotowości. Wczorayszego dnia posłano znowu *Kuryera* z *Berlina* do *Warszawy*, od ktorego powrotu, bez wątpienia będzie zależało, iaką w Marszu swoim ma wziąć dyrekcyą *Pruskiego* Korpus Woyska.

Z Gazety Wiedeńskiej d. 15. Listop:
Z Kwatery Główney Korpusu Woyska Xiążęcia de Coburg przy Roman d. 5. Listop: Gdy Woysko pod Xiążęciem *de Cobourg*, które przedtym stało przy *Chocimiu*, przeniosło się d. 25. Paźdz: do Obozu przy *Roman*, weszła także tam *Dywizya* pod Pułkownikiem *Karaiczay*, która przeszły *Garnizon Chocimski* aż do *Tureckiego* Obozu przy *Mohila Rebuti* przeprowadziła. Przeprowadzenie to, przez dobre dyspozycye Pułkownika *Karaiczay*, w najlepszym porządku, y z ukontentowaniem oboiey strony zaszło. Gdy *Dywizya* nasza na ostatnim przeprowadzenia kresie iuż stanęła, y wszystkie wozy do transportowania ruchomości *Tureckich* przystawione od nas, przez *Szefa Turkow*, *Osmana Baszę*, nam wrócone były; kilka tysięcy *Turkow* y *Tatarow* przyszło z Obozu swojego do ostatney *Stacyi* naprzeciwko temu niegdys *Garnizonowi Chocimskiemu*, gdzie z naszymi żołnierzami barzo po przyjacieliku cni postąpili, y po kilkakrotnie naszym dziękowali za obeyście się grzecznie, ich *Współ-Ziomkom* okazywane.